



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
 Al 31 DE MAYO DEL 2020
 (Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	39,471,790.47	79,436,291.09	118,908,081.56	14.89%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	766,330.62	-	766,330.62	0.10%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	45,000,000.00	210,000,000.00	255,000,000.00	31.94%
APORTES POR RECIBIR	(D)	559,017,427.73	(304,491,578.28)	254,525,849.45	31.88%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		17,615,371.44	(4,231,111.86)	13,384,259.58	1.68%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		6,778,494.88	(2,259,498.26)	4,518,996.62	0.57%
INVENTARIOS	(E)	54,000,962.24	2,660,568.26	56,661,530.50	7.10%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	111,486,643.33	(16,778,846.58)	94,707,796.75	11.86%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		834,137,020.71	(35,664,175.63)	798,472,845.08	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.64%
EDIFICIO NETO	(G)	2,028,283,153.50	(2,017,238.88)	2,026,265,914.62	66.88%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	586,958,085.37	3,126,189.46	590,084,274.83	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,028,434,934.61	1,108,950.58	3,029,543,885.19	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,764,744.00	(4,370.00)	1,760,374.00	16.13%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	7.58%
LICENCIAS		8,325,826.00	-	8,325,826.00	76.29%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,917,884.28	(4,370.00)	10,913,514.28	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,873,489,839.60	(34,559,595.05)	3,838,930,244.55	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(527,994,007.60)	85,275,866.89	(442,718,140.71)	90.03%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(24,274,229.41)	1,966,697.41	(22,307,532.00)	4.54%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(31,692,727.33)	4,998,508.49	(26,694,218.84)	5.43%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(583,960,964.34)	92,241,072.79	(491,719,891.55)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(30,863,786.12)	(2,866,283.16)	(33,730,069.28)	15.74%
FONDOS PARA PROYECTOS		(60,357,947.51)	(61,169,392.38)	(121,527,339.89)	56.70%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	27.57%
TOTAL OTROS PASIVOS		(150,313,647.46)	(64,035,675.54)	(214,349,323.00)	100.00%
TOTAL PASIVO		(734,274,611.80)	28,205,397.25	(706,069,214.55)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,262,040,740.85)	-	(2,262,040,740.85)	72.20%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(315,310,326.96)	6,354,197.80	(308,956,129.16)	9.86%
SUPERAVIT DONADO		(561,864,159.99)	-	(561,864,159.99)	17.93%
TOTAL PATRIMONIO		(3,139,215,227.80)	6,354,197.80	(3,132,861,030.00)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,873,489,839.60)	34,559,595.05	(3,838,930,244.55)	100.00%

La institucion no tiene Activos y Pasivos no Corrientes

Perla E. Rijo Bc.
 Lic. Perla Rijo
 Encargada Depto. Financiero

Revisado por:



Bilma M. Erasme B.
 Lic. Bilma M. Erasme B.
 Gerente de Adm. y Finanzas

Aprobado por: